3

Комитет образования, науки и молодежной политики

Новгородской области

ПРОТОКОЛ

совещания по теме:
«О реализации государственной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости»
29 сентября 2011 года                                                           № 8
Великий Новгород
Председатель - председатель комитета образования, науки и молодёжной политики Новгородской области А.А. Осипов
Секретарь – главный специалист – эксперт комитета образования, науки и молодёжной политики Новгородской области С.В. Баранова

Присутствовали:

	первый заместитель председателя комитета – начальник управления дошкольного и общего образования комитета образования, науки и молодёжной политики Новгородской области
	Е.Е. Сергеева

	исполняющий обязанности заместителя начальника управления по надзору и контролю в сфере образования комитета образования, науки и молодёжной политики Новгородской области
	А.Л. Заусалина

	главный специалист – эксперт комитета образования, науки и молодёжной политики Новгородской области
	С.В. Баранова

	начальник управления по внедрению инновационных технологий в исполнительных органах государственной власти Новгородской области
	И.О. Овсянников

	ректор областного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Новгородский институт развития образования»
	В.Н. Аверкин

	руководитель окружного представительства ООО «Дневник.ру»
	К.В. Шохин

	специалисты муниципальных органов управления образованием

директора государственных образовательных учреждений

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О реализации государственной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости»

СЛУШАЛИ:
Осипова Анатолия Алексеевича, о представлении информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости как государственной услуге.

Баранову Светлану Викторовну, об административном регламенте предоставления государственной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости;
Шохина Кирилла Валерьевича, о создании единой информационно-образовательной среды для учителей, родителей и учеников средствами Интернет-проекта «Единая образовательная сеть «Дневник.ру»;
Овсянникова Игоря Олеговича, о предоставлении электронных услуг.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

2. Комитету образования, науки и молодежной политики Новгородской области:

2.1. Подготовить для подписания Соглашение между комитетом образования, науки и молодежной политики Новгородской области и ООО «Дневник.ру» о взаимном сотрудничестве по вопросам организации предоставления услуг в электронном виде участникам образовательного процесса в Новгородской области и использования ими функциональных возможностей образовательной сети «Дневник.ру».
до 10 октября 2011 года
2.2. Создать рабочую группу по формированию стратегии перехода государственных и муниципальных образовательных учреждений на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде.

до 10 октября 2011 года
2.3. Включить в оценку эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа и муниципальных районов области, в критерии и показатели самообследования деятельности государственных образовательных учреждений показатели, связанные с качеством реализации государственной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости.

до 1 января 2012 года
3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием городского округа и муниципальных районов области обеспечить:

3.1. Разработку административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости для муниципальных общеобразовательных учреждений.

до 14 ноября 2011 года
3.2. Проведение мониторинга информационно-технологической платформы, объема и качества муниципальной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости (далее - услуга) в разрезе каждого ОУ: используемая платформа; периодичность предоставления услуги; доля классов, учащимся которых предоставляется услуга; доля учащихся, которым предоставляется услуга.

до 14 ноября 2011 года

3.3. Организацию работы с муниципальными общеобразовательными учреждениями (далее – ОУ) по следующим направлениям деятельности:

· Информирование руководителей ОУ о задачах по реализации муниципальной  услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости и технологических возможностях ее получения средствами «Дневника.ру».
· Подготовка рекомендаций ОУ по организации предоставления услуги.
· Создание условий для регистрации ОУ в единой образовательной сети «Дневник.ру».
· Обсуждение в педагогических коллективах и коллективах родителей ОУ возможностей и условий предоставления услуги

до 17 ноября 2011 года.

3.4. Предоставление графика перехода на предоставление муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости» в электронном виде.

до 17 октября 2011 года.

3.5  Проработку вопроса об увеличении скорости доступа образовательных учреждений к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

до 1 декабря 2011 года.

3.6. Определение мер по модернизации информационно-коммуникационного оборудования в направлении создания технических условий для реализации муниципальной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости
до 1 декабря 2011 года

3.7. Разработку ОУ механизмов поощрения сотрудников, ответственных за реализацию реализации муниципальной  услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости.

до 1 января 2012 года

4. Руководителям государственных учреждений, реализующих программы общего образования, подведомственных комитету образования, науки и молодежной политики Новгородской области:

4.1. Провести мониторинг информационно-технологической платформы, объема и качества государственной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости (далее - услуга): используемая платформа; периодичность предоставления услуги; доля классов, учащимся которых предоставляется услуга; доля учащихся, которым предоставляется услуга.
до 10 ноября 2011 года

4.2. Проинформировать педагогический коллектив и коллектив родителей о задачах по реализации государственной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости и технологических возможностях ее получения средствами «Дневника.ру».

до 10 ноября 2011 года

4.3. Разработать механизм предоставления услуги обучающимся и их родителям (законным представителям).

до 1 ноября 2011 года

4.4. Пройти регистрацию в единой образовательной сети «Дневник.ру».

до 1 ноября 2011 года

4.5. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о возможностях и условиях предоставления государственной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости
до 17 ноября 2011 года
4.6. Проработать вопрос об увеличении скорости доступа образовательных учреждений к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
до 1 декабря 2011 года.

4.7. Определить меры по модернизации информационно-коммуникационного оборудования в направлении создания технических условий для реализации государственной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости
до 1 декабря 2011 года

4.8. Разработать механизмы поощрения сотрудников, ответственных за реализацию реализации государственной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости.

до 1 января 2012 года

5. Областному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Новгородский институт развития образования» (Аверкин В.Н.):

5.1. Разработать показатели эффективности оценки деятельности органов управления образованием городского округа и муниципальных районов и образовательных учреждений по внедрению государственной (муниципальной) услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости» в электронном виде.

до 15 декабря 2011 года

5.2. Разработать типовой административный регламент  «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости».

5.3. Организовать подготовку педагогических работников образовательных учреждений Новгородской области к работе с инструментами электронного журнала и электронного дневника образовательной среды «Дневник.ру» в объеме не менее 18 часов.

до 1 декабря 2011 года

5.4. Осуществить консультирование по вопросам работы с инструментами электронного журнала и электронного дневника образовательной среды «Дневник.ру»
постоянно

5.5. Обеспечить организационное, информационное и методическое сопровождение внедрения информационной системы электронного дневника и электронного журнала образовательной среды «Дневник.ру» в образовательных учреждениях области.

постоянно

	Председатель комитета
	[image: image1.jpg]

	А.А. Осипов

Секретарь

С.В.Баранова
PAGE